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Vaclovas Biržiška mums paliko 
didelių dvasinių vertybių

“Keleivio” redaktorius J. Sonda atsisveikino su 
didžiuoju lietuviu mokslininku

“Keleivio” redaktorius J. Sonda pats negalėjo atvykti į Chi- 
cagą ir dalyvauti prof. Vaclovo Biržiškos laidotuvėse. Jis at­
siuntė raštą, kuris sausio 21 dieną laidojimo iškilmių metu 
buvo perskaitytas, štai atsiųstas atsisveikinimas:

JV PREZIDENTAS PRAŠO SOVIETUS
GRĄŽINT LAISVĘ PAVERGTIESIEMS

Kremlius bandė įpiršti draugystės sutartį
WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris atmetė Sovie­

tų premjero Bulganino pasiūlymą sudaryti tarp JAV ir SSSR 20 
metų draugystės ir ekonominio bendradarbiavimo sutartį.

Mielas Vaclovai, dar Kalėdų 
išvakarėse Tu, kaip paprastai, 
buvai užsukęs į “Keleivio” re­
dakciją. Žinojome, kad ryt iš­
važiuoji pas Devenius Kalėdų 
švenčių praleisti. Pasikalbėję, 
pajuokavę atsisveikinome, lin­
kėdami vieni kitiems malonių 
Kalėdų ir, žinoma, tikėjome, 
kad po kelių dienų vėl pasima­
tysime.

Bet štai mus pasiekia šiurpi 
žinia, kad Tave ištiko širdies 
smūgis. “Ar atlaikys, ar nepa­
sikartos?”, klausėme vienas ki­
to ir, aišku, atsakymo neturė­
jome, bet visi tikėjome, kad li­
gą Įveiksi. Deja, dar po kelių 
dienų telefono skambutis ir dr. 
Devenis liūdnu balsu pranešė: 
“Profesorius Vaclovas Biržiška 
mirė šį rytą”. Buvom pritrenk­
ti.

Mes žinojome, kad, paskuti­
niuosius 3 metus gyvendamas 
Bostone, Tu turėjai visokių 
dienų. Malonios dienos Tau bur 
vo, kai Tu pradėjai kurti Lie­
tuvių Enciklopediją. Dirbai 
viską pamiršęs. Jautėme ir ma­
tėme, kaip sunkiai išgyvenai, 
kai buvai priverstas tą savo1 
mylimą kūdikį palikti, ir sten­
gėmės tą Tavo sielvartą suma­
žinti.

Tu beveik kasdien užeidavai 
pas mus pailsėti, kaip pats sa­
kydavai.. Ir mes jautėme, kad 
tikrai pas mus rasdavai užuo­
vėją ir mėgdavai ja naudotis. 
Tuo ir mes džiaugėmės, kad 
galime paskaidrinti Tavo vie­
nišo gyvenimo dienas.

Pas mus rasdavai tokių ar 
kitokių raštų pavartyti, pajuo­
kaudavome, rimtai pasikalbė­
davome, kartais ir pasiginčy­
davome, bet vieni kitus gerai 
supratome ir buvome paten­
kinti. Tu mėgdavai užeiti, o 
mes laukdavome ir, jei kurią 
dieną neateidavai, jausdavom, 
kad kažko trūksta. Suartėjome, 
todėl ir Tavo mirtis mus smar­
kiau sukrėtė.

Ne man čia kalbėti, koks 
nuostolis yra visai mūsų tautai 
velionies Vaclovo mirtis. Nėra 
abejonių, kad lėks dienos, me­
tai, amžiai, bet velionies var­
das bus minimas. Ir po daug 
metų, kas norės gilintis Į mūsų 
kultūros praeitį, tas negalės iš­
siversti be velionies darbų.

Mielas Vaclovai, mes nete­
kome Tavęs, bet Tu palikai 
mums savo didelių dvasinių 
vertybių, kurios mums nuolat 
primins Tave ir skatins mus 
dirbti mūsų vargstančiai tėvy­
nei, kurią Tu taip mylėjai ir 
kurion taip norėjai sugrįžti.

Vokiečiai nestato 
karinės pramonės

I

Nepelninga ir pavojinga
BONA. — Federalinės Vokie­

tijos vyriausybe užsakys užsie­
nio šalyse pagaminti jai ginklų 
už $600 milijonų.

Finansų ministeris Fritz 
Schaeffer, skelbdamas šį vyriau­
sybės nutarimą, pabrėžė, kad 
šiuo metu Vokietijos pramonė

dirba pilnu tempu nekarines pre­
kes ir kad Vokietijai geriau tęs­
ti šių prekių gaminimą ir išlai­
kyti jų rinkas užsieny, negu pe­
reiti prie ginklų gaminimo.

Šitoks nusistatymas visiškai 
sutampa su vokiečių pramoni­
ninkų galvojimu. Už gautą pel­
ną iš užsienio prekybos vokiečiai 
gali užsisakyti reikalingų gink­
lų iš užsienio ir šiuo importu pa­
didinti dar rinkas savo nekari­
nėms prekėms.

Vokiečių pramonininkai, ku­
rių dalis buvo karo nugalėtojų 
nubausti už ginklų gaminimą 
Hitleriui, bijo, kad “tam tikro­
mis aplinkybėmis” jiems vėl tek­
tų atsakyti už ginklų gamini­
mą.

Nacis 0. Strasser 
grįžta į politiką

Dalyvaus rinkimų kovoje
BONA. — Otto Strasser, bu­

vęs “Juodojo, \korpuso” vadas, 
steigs savo partiją ir dalyvaus 
1957 metų parlamento rinkimuo­
se.

1953 metais, susivaidijus su 
nacių fiureriu, Strasser turėjo 
bėgti į užsienį. Po 22? metų jis 
grįžo iš Kanados ir laimėjo vo­
kiečių teisme antinacisto vardą 
— mat, nukentėjo nuo Hitlerio.

Savo kalboj Goettingene Stra­
sser nekelė pirmon vieton senų­
jų nacistų idealų, kuriems jis vis 
dar yra ištikimas. 1957 metų 
rinkimuose jis ir jo busimoji 
partija kovosianti prieš aukštus 
mokesčius.

Prancūzų demagogas Pierre 
Pou j adė, išėjęs su panašiu šū­
kiu, kovoti prieš mokesčius, lai­
mėjo iškart 52 vietas parlamen­
te. Strasser mano, kad tais šū­
kiais galima šį tą laimėti ir Vo­
kietijoj, kur mokesčiai yra di­
desni, negu Prancūzijoj.

Truman reikalauja 
ginkluoti Izraelį

Tokios nuomonės yra ir 
Mrs. E. Roosevelt

NEW YORKAS. — Buvęs pre­
zidentas Trumanas (ir buvusio 
prezidento Roosevelt našlė pa­
reikalavo Eisenhowerio vyriau­
sybę, kad ji nelaukiant suteiktų 
Izraeliui prašomų ginklų atsi­
spirti prieš Sovietų ginkluoja­
mus arabus.

Prie jųdviejų reikalavimo pri­
sidėjo AFL-CIO viceprezidentas 
Walter Reuther, nors jis rašto 
dar nepasirašė, paaiškino* Mrs. 
Roosevelt.

Jųdviejų pareiškime sakoma: 
“JAV turi pakartoti taip aiškiai 
savo pagrindinius įsipareigoji­
mų principus, kad nebūtų jokios 
abejonės, kur jos šiandien sto­
vi”. . ' /

Dulles neseniai prašė demo­
kratų vengti Izraelio-arabų klau­
simų kėlimo vidaus politikoj, bet 
atrodo, kad šie klausimai užims 
labai svarbią vietą šiij metų rin- 

j kimine j kampani j o j.

UNITED PRESS-NAUJJLENV Photo
Knoxville, Tenn., mokiniai, iškritus 5 inčiams sniego, pasinaudoja reta proga pasidžiaugti žiemos 

sportu. /

VOKIEČIAI BE NORO GINKLUOTIS
Problema kelia rūpesčio ne tik vyriausybei, 

bet ir buvusiems priešams — Vakarų valstybėm
BONA. — Po dviejų pralaimėtų karų, po baisių nuostolių žmo­

nėmis ir medžiaginėmis vertybėmis, po 10 metų okupacinių valdžių 
spaudimo, rnilitaristų, karo kaltininkų baudimo, persekiojimo ir 
kitų perauklėjimo priemonių, šiandien vokiečiai iš didžiausios 
dalies yra taikūs, pacifistiški, kaip kad siekė II pasaulinio karo 
nugalėtojai.

Bet išaugusi Sovietų galybė, 
stato Vakarų valstybėms ir nau­
josios Vokietijos vadams prie­
šingus reikalavimus: sukelti vo­
kiečiuose norą gintis nuo bendro 
pavojaus ir ginkluotis.
Ginklavimosi vaisiai menki

Vokiečių indiferentiškumas 
apsiginimo problemomis ir orga­
nizuojamomis ginkluotomis pa­
jėgomis yra> visų pirma didelė 
susirūpinimo priežastim Fede­
ralinės Vokietijos vyriausybei. 
Kancleris Adenaueris ruošiasi 
nutraukti savo žiemos atostogas 
ir stengsis iš visų jėgų, kad par­
lamentas iki kovo mėnesio pa­
baigos priimtų reikalingus Įsta­
tymus tolimesnei armijos orga­
nizacijai.
Savanoriai traukiasi atgal

Iš 6,000 savanorių, leistų pri­
imti į ginkluotąsias pajėgas atsi­
rado ligi šiol 1,800. Iš jo dau­
giau kaip 20 jau metė tarnybą, 
kadangi perz mažos algos, per 
daug įtemptas apmokymas, per 
maža laisvo laiko ir pan.
Nenori priešlėktuvinių slėptuvių

Iš apklausinėtų vokiečių gy­
ventojų tik vienas iš 5 pritarė 
vyriausybės projektui statyti 
priešlėktuvines slėptuves. Kiti 
4 iš 5 sako, kad slėptuvės ato­
miniame kare neteko savo tu­
rėtos reikšmės.
Nebijo nė “liaudies” armijos

Vakarų Vokietijos gyventojų 
nebaugina nė žinios apie orga­
nizuojamą “liaudies” armiją Ry­
tų Vokietijoj. Joje jau esama 
ne 100,000, o 240,000 apmokytų 
kareivių. Vokiečiai vokiečių ne­
šaus, tvirtina Vakarų Vokieti­
jos gyventojai. Tai žiną ir pa­
tys komunistai. Dėlto jų pasi­
tikėjimas ’’liaudies armija” esąs 
menkas.
Gyvena sapnų pasauly

Naujai įsteigtos atominių rei­
kalų (atomikos) ministerijos 
galva Franz Josef Strauss, no­
rėdamas grąžinti vokiečius į žiau 
rią tikrovę, savo kalboj per ra­
diją jiems prikaišiojo, kad jie 
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gyvena sapnų pasauly. Niekas 
kita jiems šiandien nerūpi, kaip 
tik medžiaginiai dalykai. Atėjo 
laikas pagalvoti, sako Strauss, 
apie egzistencijos tikrovę ir at­
likto savo pareigą prieš save pa­
čius ir sąjungininkus NATO or­
ganizacijoje.
Amerikai gali nusibosti saugoti 
vokiečius ’'

Federalinės Vokietijos saugu­
mas, garantuotas Amerikos ir 
bendros Atlanto gynybos siste­
mos, daugui atrodo nereika­
lingu dalyku; o kitiems, kaip 
pareiga prieš Vokietiją, kalbėjo 
Strauss. Bet jokia JAV vyriau­
sybė negali ilgainiui tikėtis, kad 
amerikiečiai leistų rizikuoti ato­
minio karo virš jų pačių miestų 
dėl Berlyno, Federalinės Vokie­
tijos ar kitų kraštų, įspėjo 
Strauss.

Savo kalbos išvadoj atomikos 
ministeris Strauss iškėlė būtiną 
reikalą įvesti Vokietijoj karinę 
prievolę.

Savižudis išžudė 
6 narių šeimą

PARSIPPANY-TROY HILLS, 
N. J. — Ramus ir gerai žinomas 
civilinis inžinierius William D. 
Bauer, 48 metų, nušovė žmoną, 
du mažus vaikus, motiną ir žmo­
nos tėvus. Po to jis pats nusi­
šovė.

Bauer priklausė metodistų pa­
rapijos patikėtinių tarybai, skir­
davo 10% savo pajamų bažny­
čiai, negėrė, nerūkė ir turėjo la­
bai gerą vardą tarp kaimynų.

Bauer šeima turėjo išvažiuoti 
atostogų į Floridą. Kaimynai, 
nematydami, kad jie būtų išva­
žiavę ir įėję į jo namu§, pamatė 
sudėtus lagaminus, o tarp jų la­
vonus. Ant sienos kabojo dide­
lėmis raidėmis užrašas: “Dieve, 
laimink šiuos namus”.

— Sovietai suėmė prie Kurilų 
salų japonų laivą su 14 vyrų. 
Laivas buvo arčiau 12 mylių nuo 
pakraščių tų salų, kurias Sovie­
tai po karo atėmė iš japonų.

Šveicarija nedavė 
leidimo sionistu v- 
konferencijai

Pakenktų neutralumui
BERNAS. — Šveicarijos vy­

riausybė nedavė leidimo sionis­
tams sušaukti jų Europos kon­
ferenciją Bazely, nežiūrint, kad 
Dr. Theodor Herzl 1897 metais 
kaip tik šiame mieste įsteigė pa­
saulinę sionistų organizaciją.

Šveicarija pareikalavo sionis­
tus, kad jie posėdžiautų slaptai 
ir neskelbtų savo rezoliuciją 
prieš arabų kraštus, kaip kad 
darė Amerikos sionistai, savo 
dviejų dienų konferencijoje Wa­
shingtone, D. C.

Sionistams nesutikus su šio­
mis sąlygomis, Šveicarija atsakė, 
kad tokiu atveju sionistai turi 
pasiieškoti kitą kraštą savo kon­
ferencijai.

ŠVeicarija priminė, kad ji ne­
leistų nė arabų atstovams suva­
žiuoti į konferenciją, kurioj bū­
tų skelbiamos politinės rezoliu­
cijos prieš žydus.' Ir vienu, ir 
kitu atveju tai būtų nesuderina­
ma su tradiciniu šimtaprocenti­
niu Šveicarijos neutralumu.

Rytinė Vokietija 
prisijungė prie 
Varšuvos pakto

Sovietai komanduos satelitus
PR AG A, Čekoslovakija. — Ry­

tinė Vokietija formaliai įstojo 
į Kremliaus satelitų karinę są­
jungą, pasirašius Varšuvos var­
do paktą. i

Dabar Varšuvos paktui, turin­
čiam atsverti Vakarų NATO są­
jungą, priklauso: SSSR, Lenkija, 
Rytų Vokietija, Čekoslovakija, 
Bulgarija, Vengrija, Rumunija 
ir Albanija. Jų armijos pavestos 
komanduoti Sovietų maršalui I. 
Konev.

šių šalių karinėj konferenci­
joj stebėtoju dalyvauja ir ko­
munistinė Kinija.

MIRĖ OSCAR KARLWEIS
NEW YORKAS. — Sulaukęs 

61 metų amžiaus, mirė garsus 
austrų aktorius Oscar Karlweis. 
Jis vaidindavo vokiečių, austrų, 
prancūzų ir anglų teatruose. Iš 
jo filmų geriausia atsimenama 
“Zwei Herzen in Dreiviertel 
Takt’k

Jis buvo didžiai mėgiamas ir 
Broadway teatruose.

Prezidentas atsakė, kad tokia 
sutartis galėtų pakenkti taikos 
reikalams, sudarius klaidingą 
įspūdį, jog vienu pluksnos brūkš­
telėjimu atsiektas įtemptų san­
tykių atoslūgis, ką gali padaryti 
tik nuoširdus dvasios pasikeiti­
mas. “Mes žinome”, atsakė pre­
zidentas Bulganinui, “kad čia 
reiškia darbai, o ne vien tik žo­
džiai”.
Kviečia prisidėti darbais

JAV prezidentas pakvietė So­
vietus darbais prisidėti prie lais­
vojo pasaulio siekimo užtikrin­
ti pasaulinę taiką. Darbai, ku­
riuos turi atlikti Sovietai, jei 
jie iš tikrųjų nori taikos, Eisen- 
howerio atsakyme Bulganinui 
yra šie:

1) Leisti suvienyti Rytų Vo­
kietijai su Vakarų Vokietija;

2) Grąžinti laisvę tautoms 
anapus Geležinės uždangos, pil­
dant karo meto susitarimus ir 
pasižadėjimus;

3) inspektuoti vieni kitiems 
(Amerikai-Sovietams) karinius

SOVIETAI PIRMAUJA OLIMPIADOJE
Pralenkė ne tik Ameriką, bet ir Skandinavus

COR14NA, Italija. — Sekmadienį Sovietų komanda žiemos 
olimpiadoj buvo surinkusi 60 taškų. Antroj vietoj su 29 taškais 
buvo Austrija. JAV su 6V2 taškų buvo septintoj vietoj.

Rusai tyrinėja Dr.
Salk polio serumą

Ukrainiečiai piketavo
PITTSBURGH. — Keturi So­

vietų gydytojai, valstybės de­
partamento svečiai, atvažiavo 
pas Dr. Jonas Salk susipažinti 
su jo išrasto serumo prieš polio 
smulkmenomis ir kitais būdais 
kovoti prieš šią ligą.

Prieš tai rusai lankėsi keliuo­
se kituose medicinos centruose, 
tarp jų Yale medicinos fakultete.

Ten ukrainiečių pabėgėliai su­
rengė demonstracijas prieš be­
sisvečiuojančius rusų gydytojus. 
Ukrainiečiai nešė plakatus su to­
kiais užrašais, kaip: “Sušaudy­
mas — geriausia medicina Sovie­
tų Sąjungoj”, “Deportacija į Si­
birą — tai Sovietų poilsio na­
mai”.

ujmI’ED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
Socialistas Andre Letroquer buvo 
išrinktas prancūzų Tautinės Asam­
blėjos prezidentu. Jo pasisekimas 
reiškia pergalę centro-kairiesiems 
respublikonams vadovaujam i e m s 
G. Mollet ir Pierre Mendes-France. 
Manoma ši grupė suformuos ir se­
kanti kabinetą.

pasiruošimus, norint būti tito- 
riems prieš netikėtą užpuolimą, 
ir

4) leisti keistis žiniomis, in­
formacijomis bei idėjomis.
žodžiai dar ne viskas

Prez. Eisenhoweris priminė 
Bulganinui, jog siūlomoji drau­
gystės ir bendradarbiavimo su­
tartis jau egzistuoja, SSSR ir 
JAV pasižadėjus laikytis Jung­
tinių Tautų čarterio. Bet šitie 
žodiniai įsipareigojimai nepaša­
lino tarptautinės įtampos. “Kaip 
mes galime tikėti, kad pakarto­
jus šiuos žodžius dvišalėj sutar­
ty, būtų pašalintas dabartinis 
stovis?” stebisi savo atsakyme 
prez. Eisenhoweris.

Abiejų partijų vadai senate ir 
atstovų rūmuose yra vieningos 
nuomonės, jog prezidentas tin­
kamai atmetė naująjį Kremliaus 
propagandinį manievrą ir, pa­
teikdamas savo konkrečius pa­
siūlymus, turi visos Amerikos 
tautos paramą.

Sovietai žiemos olimpiadoj da­
lyvauja pirmą kartą. Laikyda­
ma sportą užsienio politikos prie­
mone, Sovietų Sąjunga, naivių 
vakariečių nuolat raginama, ga­
liausiai pasinutė 90 savo “gladi- 
jatorių” į olimpiadą.
“šaukštas po pietų”

Dabar Amerikos sportininkai 
pradeda įžiūrėti, kad Sovietų 
sportininkai atrodo labai “pro­
fesionališkai”. Jie pasakoja spor 
to korespondentams, jog ir JAV 
vyriausybė turi parodyti pana- 
šų susirūpinimą savo sportinin­
kais, jei norima atsispirti Krem­
liaus profesionalams.

Sovietų sporto čempionai yra 
šalies didvyriai; nieko kito ne­
dirba, kaip tik treniruojasi savo 
srity. O Amerikos pačiužininkų 
vadas 1948 metų žiemos olim­
piadoj Del Lamp, grįžęs iš olim­
piados, neteko vietos Milwaukee, 
Wis., ugniagesių tarnyboj, kada 
jam bebuvo 9 metai iki pensi­
jos. Kitas Amerikos sportinin­
kas Ken Henry iš Chicagos, bio­
logijos mokytojas, grįžęs iš olim­
piados, turėjo taipgi ieškoti nau­
jo darbo.
Austrai pralenkė Sovietus

Sovietai būtų dar daugiau su­
rinkę sekmadienį taškų, jei ne 
austrų slidininkai, kurie laimė­
jo pirmąsias tris vietas vyrų 
slalom lenktynėse.

Sovietai pasirodė nenugalimi 
vyrų '500 metų ledo čiuožime. 
Jie laimėjo 1-mą, antrą ir 4-tą 
vietą.

Kitą krūvą taškų jiems iško­
vojo jų moterys cross country 
slidžių lenktynėse. Jos laimė­
jo pirmąją, antrąją ir ketvirtą­
ją vietą.

Po Sovietų ir Austrijos ko- 
mandtj seks taškais Suomija, Ita­
lija, Vokietija ir Švedija.



LIETUVIŲ 
PREKYBOS NAMAI

Sausio mėnuo geriausias laikas pirkti visus namų 
įrengimus. Sausyje Jūs pirksite viską už pusę kainos, 
nes reikalinga vieta naujoms prekėms.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMUOSE YPATINGAI 
ATPIGINTI SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI

Dviejų dalių Nylon sofa ir fotelis, 
puikiausių stilių, parduodami po $250.00, 
dabar tiktai ....... .......................... . $ 169-00

Z s

Sofa dienos metu — lova nakčiai — 
parduodama po $69.00, dabar tiktai $3900
Šaldytuvai 7 kubinių pėdų, parduodami 
po $199.00, dabar tiktai..........................$| ^3"00

X X Į
Miegamųjų kambarių baldai, 5 dalių, 
ąžuolo ar riešuto medžio, naujausio 
stiliaus, parduodami po $229.00, 
dabar tiktai__ __ ................... $ 149-00
Televizijos aparatai Dumont, RCA,
Motorola, Admiral, 21” stalo modeliai....'$ 149-00
Floro modelis Traveler  ..................... . $ 199-00

I i

Pirkite visus reikalingus daiktus sausio mėnesį 

ir sutaupysite daug pinigų

FURNITUrtE CENTER, į
LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9 iki 9:30; kitomis dienomis 9 — 6; sekmadieniais 10 — 5.

TRUMPAI Nuoširdžiai, ačiū 
poniai Rumbutienei

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės" METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais

, • Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir Įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupy tojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus Įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai Įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depoz i torius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS LLs°NAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00(7 

Darbo vala’ndos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

—Chicagos Universiteto mies­
to skyrius į savo paskaitų ciklą 
Įtraukė ir rusų kontroliuojamų 
kraštų , ekonomiją, kuri apima 
Rytų Europos kraštų aneksavi- 
mą ir j 3 pasėkas, samdomą ir 
vergų darbą, pramonę, žemės 
ūki, transportą, prekybą, finan­
sų sistema ir kitas sritis. c *-

— Jonas Maleiša, neseniai' at­
likęs keturių metų karo tarnybą 
oro pajėgose, grįžo iš Europos 
ir rengiasi pradėti studijuoti ar­
chitektūrą. Būdamas Europoje 
aplankė Angliją, Prancūziją, Vo­
kietiją ir kitus kraštus.

— Moterys sportuoja. Jau ke­
li metai praėjo, kai Chicagos lie­
tuvės sportininkės savo tinkli­
nio rungtynėmis, kurios būdavo 
Įvairiose sporto šventėse, stebi­
no lietuviškąją visuomenę, šiuo 
metu mūsų sportininkės irgi 
kruopščiai dirba ir ruošiasi ar­
tėjančioms žaid. .ėms. Tačiau 
tai ne viskas. Šios sportininkės 
talkininkauja ii’ darbui, kurį rei­
kia atlikti artėjant S. K. Neris 
didžiuliam meno parengimui. Ne­
ris vasario 5' d., Sokolų salėje 
pateiks Chicagos visuomenei ži­
nomąjį Fuldos vaidinimą “du­
šas”, kurį suvaidins Detroito te­
atralai.

— Nijolė Jankutė, 2520 W. 70 
Street, tęsia studijas Illinois 
College of Commerce. Nijolė ne­
mažai reiškiasi skautų veikloje, 
taip pat yra gabi literatė. Savo 
plunksnos sugebėjimais išsiski­
ria iš kitų pradedančiųjų tarpo.

— Vytautas Bytautas, 1604 S. 
49th Ct., gyvenęs Vokietijoje ir 
nemaža reiškęsis sporto srityje, 
dabar dirba prekių perkrovimo 
geležinkelio srityje. Turi šeimą 
iš žmonos ir dviejų mergaičių.

> — Dr. Petras Kisielius, turis
gydymo kabinetą 4938 W. 15th 
St., Ciceroje,, vietinių lietuvių 
tarpe turi didelį pasitikėjimą, 
bet ir iš toliau apsilanko ligo­
niai. (BS.)

— Jurgis Bajalis, kuris laikas 
gyvenąs Chicago  j e, neseniai nu­
sipirko viešbuti, 4506 So. Eme­
rald Ave. v •

■— Milda Brenčiūtė, 12’ E. 113 
Place, studijuojanti Illinois uni­
versitete, Chicagos padalinyje, 
yra veikli studentė. Ji įeina i da­
bartinę LSS Chicagos skyriaus 
valdybą.

— Viešosios bibliotekos pada­
linys Bridgeporte, 3458 South 
Halsted st., turi knygų ir sve­
timomis kalbomis, čia yra rin­
kiniai lietuvių, vokiečių ir lenkų 
kalbomis. Bibliotekos darbo va­
landos, visomis dienomis be sek­
madienio, nuo 9 v. ligi 9 vai. 
Sekmadieniais nuo 9 v. ligi 5:30. 
Visi kviečiami apsilankyti ir pa­
sinaudoti.

— Alex A. žalpis, 1742 West 
47th St., buvęs spaudos draudi­
mo metais knygnešys, dabar 
bendradarbiauja laikraščiuose, 
dirba įvairiose lietuvių organi­
zacijose bei draugijose. Remia 
spaudą, perka knygas, prenume­
ruoja laikraščius ne tik sau, bet 
ir Vokietijon siunčia likusiems 
tautiečiams. Priklauso Vasario 
16 Gimnazijai remti būreliui. 
Negalinčius dirbti senelius ir li­
gonius Vokietijoje šelpia mate­
riališkai. Yra labai draugiškas 
ir nuoširdus senosios išeivijos 
žmogus. Sielojasi visais lietuvių 
reikalais. Kiekvienam piielai pa­
deda, jei tikrai reikalingas pa­
galbos. (L. A.)

— Sudegė muzikanto akorde­
onas. Adolfas Ramonis, 1820 W. 
46th St., šokių orkestro “Trimi­
tas” vadovas, praeitą savaitgalį 
minėjo savo gimtadienį. Susirin­
kę bičiuliai ir pažįstami Rožių 
Klubo salėje gražiai linksmino­
si. Šokių pertraukos metu, suėjus 
žmonėms prie baro “atsigaivin­
ti”, mažas vaikas bežaisdamas 
salėje, rado ant stalo prie akor­
deono rūkorių paliktus degtu­
kus. Vieną iš jų užbraukė ir čia 
pat uždegė prie akordeono bu­
vusį popierių, nuo kurio užsi­
liepsnojo akordeonas. Visos ce- 
liuliozinės jo dalys nudegė. Nau­
dojimui netinkamas. Nuo “gais­
ro” nukentėjo ir vienas svečių

Jaučiu nuoširdžiausia dekin- z <
gumą savo artimiausiai draugai
poniai Jean Rumbutis, 4337 So.
Halsted st. Kadaise ji gyveno 
Akron, Ohio. Rumbutienė ilga­
metė Naujienų rėmėja. Kalėdų 
proga atnaujino man prenume­
ratą. Ji gerai supranta sunkią
materialinę mūsų būklę. Mano 
vyras jau septyneri metai nepa­
jėgus dirbti.

Abudu patenkinti tinkama do­
vana. Nuoširdžiai linkiu poniai 
Rumbutienei geros sveikatos ir 
ko geriausios sėkmės. Taip pat 
linkiu Naujienoms pasisekimo 
atviroj kovoj prieš lietuvių prie­
šus.

Pasilieku dėkinga
Constance Vaškienė,

Akron, Ohio
P. S. Kaip malonu būtų, kad ir 

kiti pasektų p. Rumbutienės pą-

giau išsiųsta į kitas vietas ir 
daugiau 'gauta. Didesnės paja­
mos ir daugiau mylių padaryta 
autovežimiais. Pajamų turėta 
$153;738,620, tai sudaro 3,42 
procento daugiau. Išsiųsta pir­
mos klasės 1,953,075,845 gaba­
lai, sudaro 2.26 procento dau­
giau. Rašto siuntinių — 29,576,- 
513 maišai, 12.5 procento dau­
giau. Atskirų siuntinių, kurie 
netiko į maišus — 7,412,243, su­
daro 9.47 procento daugiau. 1955 
metų taupymo skaičiai tokie: 
taupytojų buvo 203,889, padėjo 
$140.022,930. Mažiau kaip 1954- 
m. Vidaus piniginių perlaidų bu­
vo išduota už $1,438,591.

vyzdižiu. Juk daug yra tokių j 
vargšų, kaip mes, kurie trokšta
skaityti lietuvių laikraščius, bet 
neišsigali užsiprenumeruoti.

Constance Vaškienė

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Sugestijos už $7,200
Swift & Co. dirba Mrs. Vero­

nica Hartnett, 25 m., 182’1 W. 
77th, pagarsėjusi sąvo idėjo­
mis bei sumanymais patobulini­
mų srityje. Swift 1925 m. suda­
rė didžiulę sugestijų programą, 
pagal kurią tarnautojai ir darbi­
ninkai už savo naujus pasiūly­
mus gali laimėti pinigines do­
vanas. Daugiausia yra laimėju­
si Hartnett. $7,200 tai suma už 
keletą sugestijų. Svarbioji bu­
vo, kaip skirstyti ir sunaudoti 
kepenis.

Chicagos pašto veikla
Pašto veikla per 1955 m. paly­

ginant su 1954 m. galutiniam 
rezultate yra pagerėjusi. Dau-

Kodėl turime nuvykti?
* . t

Taip daugelis mūsų klaus, kai 
sužinos, jog yra kviečiami atsi­
lankyt į vaidinimą “Glušas”, ku­
rį stato Detroito teatro trupė.

Vykti reikia todėl, kad tą va­
karu ,vasario men. 5 d., Sokolų 
salėje 3 vai. kiekvienas pama­
tys puikų vaidinimą. Savo atsi­
lankymu taip pat parems spor­
tininkus, nes vakaro rengėjai, 
S. K. Neris, visą vakaro pelną 
skiria Vl-ųjų sporto žaidynių, 
įvykstančių balandžio men. 21- 
22 d.d., Chicagoje, suorganiza­
vimui.

paltas. Nuostoliai “nedideli” — 
tik 550 dolerių, (j).

% * *
— Elena Žukauskaitė, pianis­

tė, gyvenanti Urugvajuje, nese­
niai baigė dešimt metų užtruku­
sias muzikines studijas konser­
vatorijoje. Pagrindu buvo pasi­
rinkusi fortepijono klasę, išlaikė 
valstybinius egzaminus ir atida­
rė fortepijono studiją.,Tą studiją 
gausiai pradėjo lankyti vietiniai, 
iš dalies ir lietuviaL-Tai vienin­
telė Urugvajuje lietuvaitė, di­
plomuota pianiste.

ANTANAS VAICEKAUSKAS g 
Gyveno 1910 So. 51 st Court, g 
Cicero.

Mirė 1956 m. sausio 28 d.,1:15 s 
vai. popiet, sulaukęs pusės am- g 
žiaus. Gimęs. Lietuvoj, Žvingių I 
parap., Tacų kaime.

'Amerikoj išgyveno 54 metus. Į|
Paliko nuliūdę: žmona ’Ane- 0 

lė, pagal tėvus Birutis; sūnūs fe 
Antanas ,marti Rozalija ir du g 
anūkai; sūnus Joseph; duktė g 
Stella Sodayko, žentas Paul ir | 
anūkė; sūnus Bruno ir marti 
Diane; brolio vaikai Mary Mi­
chelson, jos vyras Ray ir šei­
ma; švogerkos: Elzbieta Moc­
kienė, jos duktė Aldona An­
derson, jos vyras Edward; Ve­
ronika Žukauskienė ir Pranciš­
ka Žukauskienė, gyv. Waterbu­
ry, Conn.; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos ir Šv. Antano 
iš Padvos draugijos.

Kūnas pašarvotas Vasaitis- 
Butkus koplyčioj, 1446 So. 50th 
Avė., Cicero.

Antradienį, sausio 31 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

i maldų bus laidojamas Šv. Kazi- 
j miero kapinėse.

Visi a.a. Antano Vaicekausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

i kutini patarnavimą ir atsisvei- 
! kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Duktė, 

i Žentas ir kiti Giminės.
L aidotuvių Direktorius Alf- 

1 red Vance. Tel. OLympic 2-5245.

ANTANAS GIMBUTIS
Gyveno 7224 So. Sawyer Ave.

Mirė 1956 m. sausio 28 d., 
3:15 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Laukštėnų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona, pagal tėvus Katriutė, duk­
tė Nellie ir žentas Charles Je- 
dlicka; 2 anūkai, 2 sūnūs: Ju­
lian ir Bruno, USAAF; brolio 2 
vaikai ir jų šeimos; pusbrolis 
Walter Tamkevįčius ir jo šei­
ma; pusseserė Petronėlė Ješ- 
mantienė ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįsta­
mų.

■ Priklausė prie Žemaičių Klu­
bo ir Amer Lietuvių Piliečių 
Pašalpinio Klubo.

Kūpąs pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioj, 6845 So. Wes­
tern Ave.

Trečiadienį, vasario 1 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Gimimo Pan. Švč. pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs, Žentas 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Ma­
žeika ir Evans. Tel. REpublic 7- 
8600.

Gimbutis 
pažįstami 
dalyvauti

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

B

15 Metų Mirties Sukaktis

JEVA GASPARATIENĖ - ANČIUTE
Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 1941 metu 

sausio 29 dieną, sulaukusi 56 metu 

amžiaus. Išgyveno Amerikoje 36 me­
tus. Gimusi Šimkūnu kaime, Joniškio 
parapijoje, Šiaulių apskrityje.

Kaip laikas greitai bėga ir viską 
neša į užmiršti! Bet Jonas Gasparaitis 
savo mylimos gyvenimo draugės ne­
gali užmiršti. Jam vis Jevutės nuošir­
dumas apglėbęs jo širdį laiko ir teikia 
jam ramumo, kuomet jis savo prisimi­
nimus pakartoja ir atsiminęs pakalba 
apie savo gerąją žmoną, kuri saldžiai 
miega amžinai Lietuvių Tautinių kapų 
prieglobsty.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

(jUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\ ■ —   ■■■■/

LO V EIK IS S3'
................ Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted Št. YArds 7-7308

U................... ....... .... ■ ... —————

t "■ ' ' ------ ---------------\
« Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k________________________ -■/

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

' CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
y ....

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

" ' ■ ‘ I’

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ambulance dieną IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: V Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

1330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 A

I #
Musu radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGJES, 1390 kii.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PĄTARNAV4- f 
MAS DIENĄ
IR NAKTJ. , I 

*
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE - - . Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ ~ 
2124 WEST 69th STREET • REpublic 7-1213 
2314 WEST 23rd PLACE ■ - Virginia 7-Ų672'

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE ~
177 WOODSIDE BD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-113?-1139

P. J. RIDIKAS *
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-19-11

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
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DRIES ALL FABRICS 
į-* - v - ■ ■■ . • - .

E V E N SHE E REST OF MATERIALS!
• ■- ■-* •

TWITE AC EACT■ Wilt AS FAST
AS REG U LA R - SPEED DRY E R S

EASY TERMS

WITH S AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
® Illuminated Guide Lite control panel. /
• Porcelain top resists mars and stains^
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation;^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal.
• Illuminated, automatic door release;^

• Convenient, built-in lint screen. *
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty;^

QP& dryer
SUPER-SPEED

IMPERIAL

HOME APPLIANCES 
an» fURNHURE

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
- OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO 

e
SLA 322 kuopos veikla

SLA 322 kuopa savo metinia­
me susirinkime sausio 13 d., ku­
ris įvyko Dairaus-Girėno posto 
būstinėj, apsvarstė eilę organi­
zacinių reikalų ir perrinko kuo­
pos valdybą.
Valdybos rinkimai

1955 m. kuopai vadovavo: Dr. 
S. Biežis — pirmininkas, S, Ra­
dzevičius — vicepirm., J. Linku­
vienė — iždininkė, H. Player — 
fin. sekretorė, S. Miles — nuta­
rimų sekretorė.

Paskelbus rinkimus susirin­
kimas vienbalsiai prašė visus 
kuopos vadovybės narius, kartu 
su ilgamečiu šios kuopos pirmi­
ninku Dr. S. Biežiu, pasilikti ki­
tiems metams savo senose parei­
gose, nes kuopos gyvas veiki­
mas yra labai susijęs su Dr. S. 
Biežio asmeniu ir jo šioje kuo­
poje eilės metų veikla. Chicagoj 
daugelis šių kuopą nebe pagrin­
do vadina “Dr. Biežio kuopa”.

Tik vargais pasisekė “iškopti” 
iš iždininkės pareigų J. Linku­
vienei, kurią pakeitė A. Siliū- 
nas ir nutarimų sekretorei S. 
Miles, kurios vieton išrinktas 
K. Matusevičius, visi kiti per­
rinkti senieji.

Pažymėtina, kad buvusi šios 
kuopos nut. sekr. S. Miles yra 
čia gimusi lietuvaitė. Jau dau­
giau kaip 20 metų yra šios kuo­
pos narė ir kuopai daug pasidar­
bavusi, dėl to susirinkimas pa­
reiškė jai padėką. Ji iš savo pu­
sės pasižadėjo visą atliekamą 
nuo namų ir turimo ūkio darbų 
laiką skirti kuopos labui.
Parengimų komisija

Perrinkta ta pati: — J. Bi- 
vainis — pirmininku, J. Saka­
lauskas — vicepirmininku, na­
riai J. Linkuvienė ir H. Player.

Trumpą pranešimą apie kuo­
pos 40 metų sukakties minėji­
mo ruošą, susirinkimui pateikė 
parengimų pirmininkas J. Bi- 
vainis.
Kuopos narių vajus

SLA 70 metų sukaktuvinio 
vajaus narius telkė O. Biežienė 
ir J. Bivainis, kurie čia pasie­
kė gerų rezultatų, suverbuoda- 
mi 25% kuopoje esamų narių. 
Jų darbštumu pasidžiaugė ir 
SLA vadovybė.

FEOERRL
SAVINGS

JŪSŲ APDRAUSTI INDĖLIAI

NEŠ y2% DIDESNĮ DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

VELTUI... KELIONE AUTOBUSU 
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradėjusioms naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau!

VELTUI . . . TERMOMETRAI 
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

Užgavėnių blynai
Nutarta ruošti Užgavėnių po­

būvį, kuriam vadovaus šios kuo­
pos narė A. Kalvaity te-Velba- 
sienė. \
Senų metų užsklendimas

Sėkmingo kuopos darbo senus 
metus užsklendžiant ir naujus 
pradedant, kuopos šeimininkė 
O. Biežienė suruošė kuopos na­
riams vaišes su užkandžiais ir 
kavute. - —Kor.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

Ne visi keičia
Daugelis naujųjų mūsų atei­

vių šiuo laiku priima JAV pilie­
tybę. Tai geras dalykas, nes bū­
damas piliečiu turi visas rinki­
mų teises ir kartu gali gauti ge­
resnių darbų, kur nepiliečiai ne­
priimami.

Kitas dalykas dėl tų pavar­
džių, kurias priimant pilietybę 
galima pakeisti. Nemaža yra ir 
mūsų tautiečių, kurie, priimda­
mi pilietybę, savo pavardę pakei­
čia tokia, kurios net patys gerai 
angliškai neištaria ... Daugelis 
pavyzdžių buvo minėti jau ir 
spaudoje. Tačiau ne visi taip da­
ro, ir lieka su savo lietuviškomis 
pavardėmis.

Prieš kiek laiko priėmė JAV 
pilietybę V. K. Lipnickas, kuris 
turi 4528 So. Wood St. užeigą 
“Šiaudinė Pastogė”. Jo piliety­
bės dokumentuose aiškiai įrašy­
ta Vytautas Kasparas Lipnickas. 
Šis pavyzdys rodo, kad ne visi 
lietuviai baidosi lietuviškumo ir 
savo pavardes nekaitalioja, kaip 
čigonai arklius. Sakoma, kad ir 
natūralizacijos įstaigos skeptiš­

©bSL

kai žiūrinčios j-tuos, kurie “mai­

no plunksnas” — keičia pavar­
dę. (j).

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ E- 
NOSE tik už $1.00.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Skaitykite “N-nas”

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3% z
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš____ __ ___ $57,000,000JO
Atsargos Fondas______  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and ManagerI
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 

4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND L O AN A SS 6 CI AT I ON 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

('Archer. Ave. at Sacramento) 
. PHONE: Virginia 7-1141 A 

■'■■■ ■ ■■ . v '•

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

r/ ' — v \ fl 
[INSURED V" ■ 

JUPTū-į ■
k&ooy L.

3.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vaL vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Very

MODEL

Quantities limited.
Brand new 1956 cleaners 
in original shipping carton . . . 
Formerly sold for $104.90. 
Convenient budget plan available.

HOOVER 
' SALĘ |fį 

$ 6 ^95

complete with tools 
light weight-full size
It beats, as it sweeps, as it cleans 

No dust bag to empty. Come 
in soon.

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

i DAnube 6-6887.

iLDflirifl-
lUlTLLLVISIOn
ĮDAVIMAS-TAISYMAS

3I30S-HALSTEDj

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir * 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941 

rYYTXXXTrXXXZXXXXXXX XXxxxx

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

V

S

. PIGIAI IR SAUGIAI .

PERKRAUSTAU
BALDUS

''Vietoje'Jr iš toliau
. v. ,--■ y ' A' : '■

K. EIDUKONIS
V'H-' - Y vTfVi 'V J.:.. .

«

’ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
’ įrankiv'! Ir andreiuda® į
•6930 *5c. Talmsn, Chicago 29, III. į 
" T«l. GRovehll! 4-7096 >
RA*-1 **^A*^AA^*

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimai 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Švieži Rarnūn ė s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar­
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SIT.

Chicago 29, Illinois
. ------------ \

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui.................. $1.25

Chicago  j e per išnešiotojus:
Viena kopija ....................... 5c.
Savaitei ................................ 30c.
Mėnesiui .......... ,................... $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų .......,..................... $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Trims mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prievartos Repatriacija
Beveik prieš metus laiko Albert H. Bosch, kongresma­

nas iš New Yorko, paruošė rezoliuciją, kuri yra pažymė­
ta kaipo House Resolution 137. Kongrese toji rezoliuci­
ja kažkur “užkliuvo”. Matyti, komitetas, kuris pateikia 
bilius ir rezoliucijas kongresui aptarti, laiko tą nelemtą 
Boscho rezoliuciją įkišęs į stalčių, kad ji kaip galima il­
giau dienas šviesos neišvystų.

Ir tai visai suprantama. Kai kuriems minėtos rezoliu- 
/cijos svarstymas ir priėmimas gal būtų labai nemalonus. 
Galima tad prileisti, jog yra daromos pastangos, kad re­
zoliucija atsidurtų “numarintų sumanymų” sandėly.

Kongresmanas Bosch savo įvade prie rezoliucijos nu­
rodo priežastis, kodėl toji rezoliucija turėtų būti svars­
toma ir priimta.

Po karo, sako jis, milijonai antikomunistų buvo prie­
varta atiduoti sovietų kontroliuojamiems kraštams. Tūks­
tančiai ir tūkstančiai tų antikomunistų buvo sušaudyti, 
pakarti ar atsidūrė Sibiro vergų stovyklose.

Antikomunistų belaisvių bei “išlaisvintų” civilių gyven­
tojų prievartos repatriacija negali būti pateisinta 1945 m. 
vasario 11 d. Jaltoje pasirašyta sutartimi.

Valstybės departamentas 1946 m. kovo 8 d. aiškiai pa­
sisakė prieš prievartos repatriaciją. Armijos teisių sky­
rius irgi pasisakė prieš tokią repatriaciją. Bet nežiūrint 
viso to, buvo išduoti milijonai rusų, ukrainiečių, lenkų, 
vengrų ir pabaltiečių tiesiog komunistų sunaikinimui.

Kongresmanas Bosch savo rezoliucijoje ir reikalauja, 
kad prievartos repatriacija būtų tinkamai ištirta ir jos 
vykdytojai išaiškinti.

Šiandien niekam nėra paslaptis, kad amerikiečiai prie 
prievartos repatriacijos prisidėjo. Kas tai repatriacijai 
vadovavo ir kieno patvarkymu ji buvo vykdoma?

Kongresmanas Bosch reikalauja, kad visa tai būtų iš­
aiškinta, nes tik tuo atveju, sako jis, Amerika galės at­
gauti pasitikėjimą užsieny, o ypač tarp laisvės šalininkų, 
kurie gyvena anapus geležinės uždangos. O tai bus gali­
ma padaryti tik tada, kai bus pašalinta toji biauri dėmė, 
kuria prievartos repatriacijos vykdytojai sutepė Ameri­
kos užsienio politiką.

Ryšium su rezoliucija, kurios svarstymas yra vis del­
siamas, jau viešai prabilo visa eilė žymių visuomeninkų 
ir spaudos žmonių. Jie reikalauja, kad kongresmano 
Bosch rezoliucija būtų kaip galima greičiau svarstoma 
ir priimta, nes tik tuo atveju Amerika pasirodys prieš 
pasaulį, kad ji yra priešinga prievartai ir nėra linkusi 
žiūrėti pro pirštus į savo pareigūnų savivaliavimą.

LANSKORONSKIS

Radikalų socialistų pozicija
Prancūzijos parlamente

■ - ■- X.,

(Prancūzijos parlamentinių jėgų paraštėje)
(Tęsinys)

Kadaise didelį vaidmenį vai­
dinęs, bet nūn jau susenęs ir 
intelektualiai, sako stebėtojai, 
“pavargęs” E. Herriot staiga 
“atsijaunino” ir drauge su ne­
bejaunu Daladier įsilipo į Men- 
deso linkmės vežimą. Pirmi-
ninkas, jis pagyrė

K. T. TAURUS

ninko titulu faktiškai partijai 
vadovaujantį Mendesą už jo 
visus padarytus potvarkius, 
sutiko su vykdomojo komiteto 
nutarimais dėl parlamentinės 
ir eventualiai vyriausybinės 
programos, bet nelauktai įne­
šė disonansą į vykdomojo ko-

vicepirmi- mite to debatus tiesiai maldau

damas komitetą susitaikyti su 
“atsimetėliais”. Tuo jis padrą­
sino Foro šalininkus pačių 
mendesistų tarpe ir lyg kiek 
pakirto Mendeso pasinešimą 
jam nepalankius asmenis iš 
lartijos šalinti. Mendeso pozi­
cija radikalų partijoj nors la­
bai tvirta, bet ji nėra nepažei­
džiama.

12. Naujoji radikalų progra­
ma. Ją paliesiu, tik kiek ji sie­
jasi su busimosios vyriausybės 
skubos programa, jei vyriausy- 
ję sudaryt tektų respulikoniš- 

kojo fronto lyderiams, Guy 
Mollet ar Mendesui. Ta progra­
ma kiek ji atsispindi radikalų 
vykdomojo komiteto nutari­
muose ir Mendeso kalboj, gali­
ma sutraukti šitaip: 1) Patvir­
tinti vien iš respublikoniškojo 
fronto grupės sudarytos vy­
riausybės reikalavimą, atsiri­
bojant. nuo komunistų ir nesi- 
derant su dešiniaisiais; 2) įga- 
inti Mendesą tartis su Guy 

Mollet dėl ekonominės abiejų 
partijų programos išlyginimo; 
3) suvienodinti abiejų partijų 
koncepcijas Alžiro problemos 
klausimu ir suvienodinti tos 
problemos sprendimo meto­
dus; 4) investitūros programoj 
skirti klausimus, spręstinus vy­
riausybės iniciatyva nuo klau­
simų spręstinų parlamento ini­
ciatyva; 5) su respub. fronto 
yderiais skubos klausimais su­

sitarimų visumą suformuluoti 
siūlytinoj vyriausybės dekla­
racijoj.

Vieni iš išvardintų punktų 
liečia principinio pobūdžio 
klausimus ir socialistų ir radi­
kalų partijų skirtybes, kiti kar­
tu yra ir principiniai ir takti­
niai klausiniai. Padarysiu šias 
trumpas išvadas: 1) respubli­
koniškas frontas savo progra­
mą parlamentui primesdamas 
tuo pačiu tariamai nori kraštą 
išvesti iš immobilizmo. Kita 
vertus pati radikalų partija 
glaudžiau siedamosi su socia­
listais gelbstisi savojo immo­
bilizmo, apie kurį kalbėjau. 2) 
Norėdamas kraštą valdyti ne iš 
kalno sutartos daugumos pa­
grindais, bet tą daugumą vis- 
tiek iš kurių partijų burdamas 
apie savo programą, resp. fron­
tas negali ne lik ilgai laikytis, 
bet rizikuoja iš viso daugumos 
neturėti iš pat pradžių, todėl 
su centro dešiniaisiais visų su­
artėjimo tiltų jis nedegina: a) 
Pinay nuosaikieji pasitenkini­
mo gali rasti ekonominėj pro­
gramoj. Socialistų socialiniai 
užsimojimai reikalauja naujų 
finansavimo šaltinių, kas gre­
sia frankui. Mendesas šiuo po­
žiūriu yra atsargesnis ir skir­
tybes ketina “išlyginti”. Nie­
kuomet nebuvo aiškus jo nusi­
statymas dėl infliacijos, šį kar­
tą jis griežtai pasisakė: “mes 
pasiliksim tvirtai priešingi bet 
kuriam neapdairumui kuris 
statytų į pavojų pinigo stabi­
lumą”. b) MRP, kurie ilgisi 
bendradarbiavimo su socialis­
tais, raminsis “vyriausybės ini­
ciatyva nuo parlamento inicia­
tyva spręstinų klausimų” at­
skyrimo punktu. Bet kurį vy­
riausybinį projektą lengviau 
pravesti, d tariamai “priešlai- 
cistinių” įstatymų panaikinimo 
parlamento iniciatyva proce-

DĖL MEČIO GEDVILO PAŠALINIMO
Sekant susovietintos Lietuvos 

spaudą, klausant jos radiją, jau 
kuris laikas susidarė toks vaiz­
das, kad Lietuvos okupacinės 
vyriausybes aukštybėse eisama 
nesusiderinimų. Bet kuria pro­
ga, kad viešumoj derėjo pasiro­
dyti' tos vyriausybės pirminin­
kui M. Gedvilui ar menamam 
prezidentui Justui Paleckiui, jų 
vietoj išlįsdavo Niunka ar šu- 
mauskas, Afoninas ar kas kitas. 
Tiesa, jie visi Tarybų Lietuvos 
komunistų partijos centro komi­
teto sekretoriai, pavergtos Lie­
tuvos aukščiausiojo sovieto na­
riai ir kiti jų buvę ministrais 
ar ministrų pirmininko pavaduo­
tojais. Bet komunistai labai 
jautrūs savo nustatytoms laktų 
vietos eilėms. Tai vieta, kur nie­
kas kitas po kojomis negali pai­
niotis.

Pereitų metų gale Vilniun bu­
vo sukviestas lietuviškai dar kal­
bąs komsomolas.. ,Į jį prigužėjo 
daug svečių iš Maskvos, ir kitų 
Rusijos imperijos miestų, net 
komsomolijos laikraščio “Kom- 
somolskaja Pravda” vyriausias 
redaktorius iš Maskvos atsilan­
kė. Deja, jie visi ne tiek daly­
vavo tame suvažiavime, kiek lan­
džiojo po visus pavergtos Lietu-

dūra yra ilga ir gali tęstis me­
tais... Toįda iniciatyva vargu 
bus išreikšta resp. fronto de­
klaracijoj.

3) Pačių radikalų tarpe “su- 
sidrausminimas” vis dar šlu­
buoja. Vykdomojo komiteto 
posėdžiuose foristų tendencija 
dar gana stipriai reiškėsi, o 
kas svarbiausia, Mendesas tu­
rėjo nusileisti palikdamas par­
tijos atstovams parlamente tra­
dicinę radikalų balsavimo lais­
vę. Ta laisvė kaip tik ir išreiš­
kia “tendencijas”. Senoji Men­
deso vyriasybė buvo nuversta 
prieš jo politiką sukilusių ra­
dikalų grupės (Renė Meyer).

Perspektyvos. Pinay grupė 
pasisakė, kad vien iš respubl. 
fronto sudarytos vyriausybės 
nepalaikysią, kada “padėtis 
reikalauja sumobilizuoti visas 
tautines energijas”. MRP dar 
laikosi rezervuotai, bet žinoma, 
kad Guy Mollet ir Le Court 
(MRP parlamentinės grupės 
pirmininkas) yra turėję pasi­
tarimų. Dėl tų pasitarimų ko­
munikatų nebuvo, bet spauda 
spėliojo, kad buvo tartasi 
“Jungtinės Europos” klausi­
mais, Daugiau yra pagrindo 
manyti, kad buvo tartasi “lai­
cistiniais” klausiniais \ir kad

vos kampus, uostinėdami, atsi­
prašau, dalyvaudami vietos su­
šauktuose (komsomolų suvažia­
vimuose. Komsomolų suvažiavi­
me Vilniuj veiksmingais, kaip 
derėtų, nepasirodė net Sniečkus, 
Justas Paleckis ir Mečys Gedvi­
las. Čia po kojomis taip painio­
josi Niunka, šumauskas, Afoni­
nas ir kiti. '

Ir šit vos svečiai spėjo išvykti 
Maskvon, kaip komsomolijos 
laikrašty Maskvoj pasirodė labai 
nešvankus straipsnis, nukreiptas 
prieš okupuotos Lietuvos kom- 
somolus ir jų spaudą. Vilniuje 
einąs studentams komsomolams 
skirtas žurnaliukas net įtartas 
pornografija ...

Buvo numatyta sušaukti T. 
Lietuvės komunistų partijos su- 
važiaviųią. Dabar apie jį negir­
dėti, tik paskelbta, kad vasario 
2 d. įvyks Lietuvos aukščiausio­
jo sovieto posėdžiai. Ir šit po vi­
sų tų reiškinių M. Gedvilas jau 
nebepirmininkauja Lietuvės oku­
pacinei vyriausybei, o pirminin­
ko pareigose jis išbuvo 14 metų. 
Visa padaryta paskubomis, net 
nelaukiant Aukščiausiojo sovie­
to suvažiavimo.

M. Gedvilo atleidimo iš parei­
gų paskelbimo aplinkybės taip 
pat neįprastos. Pirmoji žinutė 
apie jo atleidimą pasirodė dien­
rašty “Sovietskaja Litva”. O 
Maskvos radijas tą pačią dieną 
pranešė, kad “Sovietskaja Lit­
va” paskelbusi, kad T. Lietuvos 
vyriausybės pirmininkas atleis­
tas iš pareigų ... vadinasi, me­
namai ir Maskva iš anksto apie 
tai nežinojusi. ..

M. Gedvilas, 52 metų amžiaus 
vyras, gimė Lietuvos plikbajo­
rių šeimoj. Aukštuosius moks­
lus jis pradėjo eiti rusuose vie­
name politechnikos institutų. Iš 
Rusijos jis grižo vienas iš Vė­
liausiai iš ten grįžusių./Jis grįžo 
Lietuvon tada, kai Lietuvos pa­
sieniais karo veiksmai jau buvo 
nurimę, Lietuva buvo pasirašiu­

si taikos sutartį su Rusijos im­
perija. Parvykęs Lietuvon, M. 
Gedvilas pradėjo mokytojauti, o 
paskui perėjo ligonių kasų tar­
nybon ir visą laiką buvo Tel­
šiuose vietos ligonių kasos di­
rektorium. Komunistai savo 
spaudoj skelbė, kad jis Lietu­
vos komunistų parti jon buvo 
priimtas 1934 m., vadinasi, Ru­
sijoj komunistu jis nebuvo. Var­
gu jis buvo 1934 m. formaliai 
komunistų partijon priimtas. 
Greičiausiai jis tik tais metais 
suėjo į sąlyti su kuriuo nors ko­
munistų atsakingu pareigūnu, o 
tas vėliau, kai atėjo reikalas, 
pranešė, kad M. Gedvilą komu­
nistų gretose jau buvo nuo 1934 
metų. Tokie dalykai pas komu­
nistus praktikuojami.

M. Gedvilas mažai kalbus, nie­
kur neskubąs, savy užsidaręs. 
Jis greičiau tik gyvenimo stebė­
tojas, bet ne jo aktingas daly­
vis. Atėjūnams visą gyveni­
mą “šturmuojantiems” komunis­
tams vargu M. Gedvilas galėjo 
įtikti. Bet ..skeryčiotis jiems Lie­
tuvoj nebuvo lengva. Lietuviškos 
kilmės' sąmoningesni komunis­
tai buvo ant rankų pirštų su­
skaitomi. Pradžioj teko verstis 
tik “skoliniais”. Vien atėjūnus 
skirti nebuvo paranku, tai iki 
šiol kentėjo dėl M. Gedvilo. Ken­
tėjo, nes jo būta pareigingo, nors 
be iniciatyvos. Gal tas jo neverž- 
lumasr-jam padėjo tose pareigo­
se išbūti 14 metų.

Naujai paskirtasis Motiejus 
Šumauskas jau kas kita, šis įvai­
riai stažuotas komunistas. Nors 
savo žiniomis negali pasigirti, 
bet patirtis jo palyginamai di­
delė. Jis buvo komunistu minis­
tru, ministrų pirmininko pava­
duotoju, o šiuo metu buvo palik­
tas vien tik T. Lietuvos komu-

tus, okupantams pataikaująs. 
Toks vyras Maskvai priimtines­
nis ir labiau pageidautinas. Da­
bar tenka laukti, kad atėjūnai 
pavergtai Lietuvai paskirti mi- 
nisteriais ar jų pavaduotojais 
dar daugiau turės įtakos į visą 
šalies gyvenimą. Nors ir dabar 
okupuotos Lietuvos vyriausybės 
svarbiausiu stumekliu buvo jos 
pirmininko pavaduotojas A. Čis- 
tiakov, valstybinio planavimo 
komisijos pirmininkas A. Pet­
rov, valstybės kontrolės minist­
ras A. Jefremov, bet nerangus 
M. Gedvilas jiems buvo dalina 
kliūtimi. Motiejus šumauskas 
bus jiems visiems priimtinesnis, 
lankstesnis, ištikimesnis.

M. Gedvilas, kaip ir visi kiti 
ministrai bei jų pavaduotojai, 
yra Lietuvos aukščiausiojo so­
vieto nariai. Iš Aukščiausiojo 
sovieto 206 narių jų 35 yra mi­
nistrai, jų pavaduotojai arba to­
lygūs savo pareigose ministram. 
Čia prisiminkime, kad Lietuvos 
Aukščiausiame soviete narių 
darbininkų viso tėra vos 19; par­
tinių sekretorių ir kitų komunis­
tų partijos pareigūnų — 44; 
mokytojų, profesorių, gydytojų, 
agronomų ir inžinierių apie 36. 
Beveik visi kiti likusieji to “par­
lamento” nariai yra "iš biuro­
kratijos aparato valstybės iždo 
lėšomis mintantieji.

Ar M, Gedvilas bus paliktas 
Lietuvos aukščiausiame soviete, 
ar jam nebus sukrauta kokia 
nors “išdavystės” ar kita byla, 
ateitis parodys. Dabar viena 
aišku, okupacinės vyriausybės 
viršūnė Lietuvoj pavojingai su­
svyravo. —P. B.

— Ai- jau aukojai šio vajaus’ 
metu tremtiniams gelbėti?

nistų partijos centro komiteto 
sekretoriaus pareigose. O vyras 
veržlus, karjerą pamėgęs negi 
galėjo tenkintis vien tik komu­
nistų partijos centro komiteto 
sekretorium ?

M. šumauskas judrus, lanks- I
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Le Court buvo raminamas ma­
no jau pabrėžta procedūrine 
taktika.

Komunistų laikysena staigiai 
pasidarė nebeaiški. Jie labai 
užsigavo, kad jie ne tik nekvie­
čiami į vyriausybę, bet kad yra 
ir tendencijų su jų balsais ne­
siskaityti. Jie yėl sustiprino sa­
vo veiklą, “bazėje” steigdami 
vietinius komitetus, reika­
laujančius “liaudies fronto”. 
Nėra tikra, kad jie balsuos už 
resp. fronto vyriausybę. Tada 
tokios vyriausybės nebus. Visi 
tie painūs klausimai spręsis 
tik pačios krizės metu, šio mė­
nesio pabaigoj ir vasario pra­
džioj.

(Pabaiga)

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau­
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO­
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo­
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų isi-hIRSluS)|J 
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite: VfogxX

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2028

PASAULIO POLITIKA IR 
LIETUVOS REIKALAI

(Tęsinys)
--------------------------  Į

Dabartinis sovietų siekimų tinklas labai 
atsargiai ir maskuotai yra metamas per 
Afganistaną\ į Indiją, atseit, į alkaną ir 
tamsią masę žmonių, žinoma, nepalei­
džiant iš akių nei Artimųjų ar Tolimųjų 
Rytų. Tolimuosiuose Rytuose sovietai jau 
ir dabar turi stiprų satelitą (Kiniją), ku­
ris toje erdvėje vaidina pirmos eilės vaid­
menį ir kurio kartais bijo net patys Krem­
liaus vadai, kad negalėtų jų “draugas” įsi­
vyrauti ir pirmauti geltonosios rasės ma­
sėse, nes patys kinai yra geltonosios rases. 
Nors oficialiai sovietai Kiniją remia, bet 
esmėje tarp jų nėra tokie šilti santykiai, 
kaip propagandoje ar oficialiuose prane­

šimuose sakoma, šiandien per anksti kal­
bėti apie Kinijos “titoizmą”, bet tolimes­
nis laikas jam gali sudaryti progą. Kaip Ti­
to gudrauja ir laimi ekonominę ir karinę 
paramą, taip ir Mo gali sugalvoti panašią 
komediją, tik klausimas, ar jam tas pa­
vyks, nes Kremliaus sekliai po Tito uver­
tiūros, pasidarė ypatingai budrūs ir pasta­
būs. Jei tik Mo gestuose bus įžiūrėtos ma­
žiausios įtarties žymės, Kremlius jį pasiųs 
pas Beriją. Sovietai visiems daug pažada, 
bet jų masė vergų nepajėgia pažadų paga­
minti, be to, jų pramonės pajėgumas, kad 
ir neapmokamos darbo jėgos paremtas, 
negali atlikti tiek, kiek pareikalaujama. 
Nepamirština, kad ir savęs sovietai nepa­
miršta: pirmoje eilėje apginkluoti save, o 
paskui “šiek tiek” vykdyti pažadus, gi už 
juos “spausti”, kad būtų atsilyginta.

Laisvojo pasaulio, ypač Amerikos, 1947 
metais “sutaikinimo” politikos klaidos Ki­
nijoje, atnešė tos erdves pavojus taikai ir 
sudarė nenumatytas staigmenas pačiai

Amerikai. Šiandien Amerikos Tolimųjų 
Rytų politikos uždaviniai yra painūs ir 
jiems vykdyti tenka naudot ypatingo lank­
stumo priemones. Tuo labiau, kad jos są­
jungininkai skirtingai žiūri į tuos pačius 
politinius uždavinius. Jei Amerika raudo­
nosios Kinijos nepripažįsta,'tai Anglija ją 
pripažįsta ir varo su ja “neoficialią” pre­
kybą. Tik nekalta Anglijos prekybos sta­
tistika rodo, kas yra padaryta per trumpą 
laiką ir koks buvo pasikeitimo su raud. Ki­
nija “nestrateginių” prekių balansas pa­
siektas. 1955 ,m. lapkričio 25 d. Londono 
statistikos duomenimis, su raud. Kinija bu­
vo prekiauta: tik per pirmuosius 1955 me­
lų 10 mėnesių Anglija pardavė tekstilės 
ir elektros mašinų Kinijai už $21,859,600, 
1954 m. per tą patį laikotarpį — už 1,358,- 
000 dol., gi per tą patį laikotarpį 1953 m. 
— už $683,200. Nekalta ir nieko nesakanti 
sąjungininkų draugystės ir vieningumo po­
litika !

Dėl to Amerikos Planavimo Sąjungos

Tarptautinis Komitetas, kurio pirmininkas 
yra Frank Altschul (General American In­
vestors Co., New York, tarybos pirminin­
kas), 1955 m. lapkričio 25 d. Washington, 
D.C., padarė įspėjantį vyriausybei pareiš­
kimą. Jis pasakė: “...už taikos, ofenzyvos 
dūmų uždangos sovietai siekia sistematiš- 
kai sukiršinti laisvąjį pasaulį, sugriauti jo 
gynybos tvirtovių pamatus, apsupimu izo­
liuoti JAV, pralaimėjusias taikos ir laisvės 
žygius, kuriems ji yra pašaukta vadovauti 
ir gelbėti žmonijos civilizaciją. Pralaimė­
jimas seka pralaimėjimą. Vokietijoj, šiau­
rės Afrikoje, Vidurio Rytuose ir, ko gero, 
nėra apsidrausta pralaimėti Tolimuosiuo­
se Rytuose —Azijoje. Reikia atkreipti dė­
mesį į ekonominius, diplomatinius, ideolo­
ginius frontus, juos suaktyvinti, bet nesi­
tenkinti reagavimu be veiksnių į komunis­
tų žygius”.

Kremliaus nukreiptas psichologinis žygis 
į Aziją, sako Lippman, nėra naujiena. Tik 
šį kartą jis pateiktas atviriau. Ir, žinoma,
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kad Indijos kabutinis neutralumas šiam 
žygiui yra palankus. Gi Indijos diplomati­
ja ir atvirai nesidrovi remti vergijos, nors 
pati sakosi kovojanti už laisvę visai žmo­
nijai. Anot sen. Jenner, išeina kaip tai 
Washingtono politikų grupei, kuri kovoja 
už laisvę, nepakenčia komunizmo, bet vi­
sados jų kovos vaisiais pasinaudoja komu­
nizmas. Taip yra ir su Indijos neutralu­
mu, diplomatija, kuri laikosi neutralumo 
lygiai prieš visus, bet jos laikysena niekam 
kitam nepasitarnauja, kaip komunizmui. 
Suaktyvėjusių ir garsesnių žymesniųjų po­
litikų, kaip sen. Knowland, McCarthy, Jen­
ner ir kitų, balsai, be to, organizacijų, kaip 
veteranų, sulaužys kantrybės uždangą ir 
paskatins, jei ne kilus kraštus, lai bent sa­
vo kraštą kovoti už savo laisvę. Bet kai 
Amerika vykdys savo pareigas taikai, ne­
atsiliks ir jos sąjungininkai bei talkininkai. 
Kartu įsijungs ir pavergti bei satelitiniai 
kraštai, kuriems yra vienintelis kelias at­
gauti savo kraštų laisves. (Bus daugiau)
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BUDRIKO VASARIO MĖNESIO

$119.00
$159.00

99.00

BALDU IŠPARDAVIMAS 
Nuolaidos visoms prekėms iki 60% 

Prekės aukščiausios rūšies, geriausių 
Amerikos išdirbysčių.

Sofa ir fotelis, Nylon Foam Rubber, vertės $250—už 
Simmons lova ir kėdė—už ..................................... .........
4 dalių miegamojo kambario setas, vertės $225—už .. 
9x12 vilnoniai kilimai, Įvairių spalvų, vertės $129—už 
27x54 vilnoniai karpetai, vertės $11.00—už 
9x12 klijonkės (linoleum), vertės $9.00—už 
MažŲ gražūs karpetukai, vertės $2.50—už .. 
Didelės mieros Manketai, vertės $4.00—už 
Vilnoniai blanketai, vertės $10.00—už .....
Geriausios kaldros, vertės $15.00—už .......
Geriausi Sealy matracai, vertės $59.00—už 
17 colių televizijos po .....................................
21 colio televizijos, po $109.00 ir aukščiau.

$129.00 
$ 39.00 
$119.00 

79.00
3.99 
3.95 
99c. 
1.99 
4.95 
5.95 

39.00 
89.00

$ 
$ 
$

$ 
$ 
$ 
$ 
$

8 pėdų geriausi šaldytuvai po ..................
10 pėdų General Electric šaldytuvai po 
6 pėdų General Electric šaldytuvai po ... 
Geriausi Universal, Tapan, Siegler pečiai. 
Cadillac dulkių valytuvas ..........................
Hoover dulkių valytuvas su visais priedais, vertės $99.95—už 
Dulkių valytuvai, vertės $49.00—už ...........................................
Skalbiamos mašinos—Maytag—už ...........  „
General Electric autom, indų plovimui mašina, vertės $250 už

LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI

69.95
59.00
29.00
89.00

$189.00

$

$ 
$ 
$ 
$

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant 
žaislų, lėlių, baldų

JOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

BUICK’AS

AUTOMOBILIS

Lietuvių Studentų Sąjungos Centro
Valdybos pranešimas

(Visiems Sąjungos skyriams ir tiesioginiai CV registruotiems)
Malonios kolegės, kolegos,

Sąjungos CV rengiamos studi­
jų dienos jau visai nebetoli, to­
dėl skubame suteikti paskutines 
informacijas. Kaip jau žinote, 
studijų dienos įvyks š. m. vasa­
rio 4—5 d. Chicago je- ir New 
Yorke. Abiejų skyrių valdybos 
ir nariai rengiasi visus svečius 
maloniai priimti ir sudaryti są­
lygas, kad kuo geriausiai atsiek­
tume savo tikslą atvykę į stu­
dijų dienas. CV džiaugiasi Są­
jungos narių pageidavimu tokių 
studijų dienų, nes tai puikiai 
matėsi spaudoje po Sąjungos su­
važiavimo.
Studijų dienų programa

CHICAGOJE, šeštadieni, vasa­
rio 4 d.: 9 vai. registracija; 10 
vai. Aldonos Augustinavičienes 
paskaita — “Lietuviškųjų dva­
sinių vertybių esme”; 11:30 vai. 
pietūs; 1:30 vai. apvaliojo stalo 
diskusijos tema .— “Lietuviškų 
vertybių ugdymas mumyse pa­
čiuose”. Diskusijas praveda kol. 
D. šeputaitė (Detroitas), kol. L. 
Širmulytė (Urbana), kol. J. šo- 
liūnas (Chicaga). Moderatorius 
kol. V. Kamantas (Clevelandas) ; 
3:30 vai. kol. J. Šmulkštys skai-

to paskaitą “Mūsų santykiai su 
aplinka, ypač lietuviškąja”; 7 v. 
30 min. studentiškas linksmava- 
karis.

Sekmadienį, vasario 5 d.: 10 v. 
pamaldos; 11:30 vai. iškilmingas 
posėdis ir studijų dienų uždary­
mas. Kalba Domas Velička.

Visos paskaitos vyks Vyčių 
salėje, 2453 West 47th Street. 
Pamaldos — Šv. Kryžiaus baž­
nyčioje, 46th ir AVood Street. 
Pasilinksminimas — Good Fel­
lows Lounge, kampas 45th St. ir 
Fairfield Ave.

Nakvynėmis rūpinasi kol: Mil­
da Brenciūtė, 12 East 113th 
Place, telefonas PUlman 5-0813. 
Registruotis iš anksto arba at­
vykus į posėdžių salę.

NEW YORKE, šeštadienį, va­
sario 4 d.; 9:00 vai. registracija; 
10:00 vai. Studijų dienų atidary­
mas; 11:00 vai. Dr. J. Puzino 
paskaita “Lietuvių protėvynė”; 
1:00 vai. bendri pietūs; 2:00 vai. 
Dr. Krivicko paskaita “Lietuvos 
teisinė struktūra amžių bėgyje 
tarptautinėje šviesoje”; 4:00 v. 
apvaliojo stalo diskusijos tema 
— “Mūsų vieta lietuviškoje ap­
linkoje”. Diskusijos^ dalyvauja 
kol. R. Šilbajoris (New Yorkas),

V. Kleiza (Urbana), J. Bilėnas 
(New Yorkas). Moderatorius A. 
Vedeckas (New Yorkas); 8:00 
vai. meno vakaras ir šokiaj.

Sekmadienį, vasario 5 d.: 11 
vai. pamaldos; 12:15 vai. studi­
jų dienų užbaigimas. Dr. J. Gir­
nius skaito paskaitą “Lietuviš­
kų vertybių esmė”.

šeštadienį paskaitos vyks An­
gelų Karalienės parapijos salėje, 

' S. 4th ir Roebling St., Brooklyn. 
Sekmadienį pamaldos — Apreiš­
kimo parapijos bažnyčioje N. 
5th ir Havemeyer St., Brooklyn. 
Tos pačios parapijos salėje stu­
dijų dienų užbaigimas.

Nakvynėmis rūpinasi kol. S. 
Novickis, 630 Westminster Rd., 
Brooklyn 30, N. Y., telefonas 
ULster 9-2314. Iš kitur atvyks- 
tantieji prašomi registruotis 
nakvynėms iš anksto. Pageidau­
jama iki sausio 30 d.

Šioje programoje gali būti ne­
esminių pakeitimų. Tačiau pra­
šome visus rengtis gausiai ir ak­
tyviai dalyvauti. Skyrių valdy­
bos Įpareigojamos visus narius 
painformuoti apie šias studijų 
dienas bei jų programą.

Centro Valdyba

lull." ■. _> ■ igasa'a-ya*

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 40 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717 x
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - J 
: TURĖSI RYTOJ! 1 i

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. ==

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(Į vakarus nuo California Avenue) ==

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: g

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ~ 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

^llllllllllllllllllllllllllllllllfflillllllw

QARSINKITES NAUJIENOSE

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR ČHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Now at Glaser’s Furniture

Veryl

in

leoia

Brand new 1955 cleaners

Formerly sold for $104.90.

fit. ? I f *■* /y

• ;‘-.V c j»;. į

ijsL. ........
i . v r.-.vW - .■ k-xv -•HOOVER

■ L> SALE
Sg995

■ ••, ' \ --n ' . ■ ■■■ .y-f.v- -
W H I LE T H E Y LAST

complete with tools 
, light weight-fu II size

It beats, as it sweeps, as it clean* 
—No dust bag to empty. Conx 

soon.

MODEL t2

Glaser’s Appliance and 
Furniture Company

5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

\ AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI
TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ~ 

SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

■ . z ' ...... > I

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR (PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, i U.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas:, 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 1Q-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
x Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 

ir šeštad. 2-4 vai, po pietų._________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 ? 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų teief.: Hilltop 5-2557

<9 P. ŠILEIKIS, O. P. jįjį ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a. 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: PRospect 6-5084

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 dr 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tek: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
I^Sg^Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, no pietų.

Dr. Kazimieras { Z&e*

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hom’s by appointment only.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, JANUARY 30, 1956

DR. S. VAITUSH, Opt 
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai­
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ^r toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4:00 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373 ,, I
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TOOL & DIE
MAKERSREAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų ReikiaIndėnas nepakenčia 

prievartos
Indėnas Nazario T. Ramirez, 

30 m., gyv. 1435 N. Wells st., 
visada pasirengęs 10 c. ar 25 c. 
sušelpti žmogų, jei mato, kad 
tasai tikrai reikalingas. Bet ne­
pakenčia kai su peiliu iš jo rei­
kalaujama. Tadą užverda jo in­
dėniškas kraujas. Taip atsitiko 
pereitą savaitę ties Schiller ir 
Wells gt. kampu.

Ramirez išlipo iš autobuso pro 
užpakalines duris. Drauge išlipo 
ir nepažįstamasis, verstaakis 
biaurios išvaizdos negras. Jisai 
išsitraukė ilgą peilį ir pareika­
lavo pinigų. Indėnas pasakė: 
“Gerai aš tau duosiu ketvirtį”. 
Pradėjo raustis savo kelnių ši- 
šenėj. Ir negras įmurkdė savo 
ranką, suplėšydamas kelnes. In­
dėnas, senas boksininkas, laimė­
jęs kelias rungtynes, kirto už­
puolikui ir paguldė prie sienos. 
Skubiai nuėjo į artimiausią 
smuklę ir prašė, kad kas nors 
iššauktų policiją. Visi atsisakė. 
Grįžęs juodojo neberado. Vistiek 
nuėjo į artimiausią gazolino sto­
tį, ir buvo pašaukta policija.

Patrulis patarė ir Ramirez sės­
ti drauge į auto, nes plėšikas 
galįs būti netoli nuo čia. Juodu 
apvažiavo bloką, ir ties tuo kam­
pu, iš kur buvo pradėję važiuo­
ti, rado bestovintį banditą su di­
deliu akmeniu rankoje. Tai buvo 
Reginald Grooms, 26 m., 106 
Goethe .st. Suimtajam nuovadoj 
indėnas numetė 25 c. ir tarė :“Tu 
buvai reikalingas pakelio ciga-

Donald Laine, 5 m., kampas 
Pratt ir Washington gt., užtroš­
ko dūmuose, būdamas vienas 
degančiame • name. Motina, kaip 
padavėja, buvo išėjusi į 
tėvas, bedarbis, ieškojo 
vyresnysis brolis, 9 m., 
mokykloj.

darbą, 
darbo, 

buvo
GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
v -UH MAjrn'S VOICt"

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste­
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo­
del 21CT662, $895.00.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2.310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kai neatsargus darbas
Užvakar daugiau negu 2,000 

telefonų buvo išjungti iš bend­
rojo tinklo. Vandentiekio darbi­
ninkas netikėtai perkirto pože­
minį telefono kabelį ties 827 E. 
44th st. ir nutraukė apie 600 te­
lefono laidų.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Now at Guaranteed Electric

/

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS/

Taupumo sumetimais
Chicagos miestas pirminiuose 

balandžio mėnesio rinkimuose 
nori sutaupyti $215,000. Tai ga­
lima bus padaryti, jei bus. su­
mažinta rinkimų apylinkių (p're- 
cinct). Dabar yra 4,157, o pro­
jektuojama 3,779. Tokį pasiū­
lymą yra padarę Sidney T. Holz- 
man, Rinkimo Komisionierių 
Įstaigos pirmininkas.

Damen gt. kiaurai
Meras Daley paskelbė 

kaip pratiesti Damen gt. kiaurai 
nuo Howard ligi 89 gt. Tai būtų 
daugiau negu 20 mylių. Tasai 
projektas įjungiamas į penkme­
čio planą. Svarbiausia tai tiltų 
sistema, kuri sujungtų abu ga­
lu, nuo 38 gt. ligi 43 gt. šį tar­
pą dabar sudaro geležinkelio kie­
mas.

planą,

NEW HORIZONS AT 
LENKURT

In Mechanical Engineering, Electronic 
Prototype Constuction Engineers, 

Design Drafting
— Must be U. S. Citizens —

A limited number of men who are 
experienced in the mechanical design 
of electronic assemblies can now ad­
vance to semi-professional or profes­
sional status with one of the world’s 
leading electronic firms.

If you are electro-mechanical design 
draftsman or have electronic proto­
type construction experience and have 
done drafting you may qualify for one 
of these positions. Here is you chance 
to advance in a position that calls for 
good experience rather than college 
degrees. Ifsyou are not satisfied with 
your present chances for personal 
growth and development contact Mr. 
D. E. Foster, LENKURT ELECTRIC 
CO., 1105 County'Rd., San Carlos, Cal.

ŠAULIŲ KLUBO UŽGAVĖ­
NIŲ BALIUS įvyks šeštadienį, 
vasario mėn. 11 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Komedija “KUR­
ČIAS ŽENTAS”. Broniaus Jonu­
šo orkestras. Gėrimų bufetas.

Ravenswood Hospital 
reikalingos ofiso 
tarnautojos

Ravenswood ligoninei reika­
lingi ofiso tarnautojai. Pagei­
daujamos mergaites ar moterys 
iš kaimynystės.

Visa eilė lengvatų: Netoli na­
mų, duodamas valgis, geras at­
lyginimas.

Ofiso įstaigos iždininkė turi 
mokėti rašyti mašinėle. Padėjė­
jas prie nakties auditoriaus turi 
mokėti rašyti mašinėle ir var­
toti N. C. R.

Pasimatykit su Miss Dobbins,
Ravenswood Hospital,

1931 Wilson (Sk.)

Paskutinės naujienos
Gauta iš Europos įvairių pre­

kių, geros rūšies ir kainos ne­
brangios. 1. Vaikams vežimėliai 
nuo $30. 2. Radio, su kuriais gir­
dima Vilnius, Paryžius ir kitos 
vietos, nuo $86. 3. Rašomos ma­
šinėlės, su kuriomis galima ra­
šyti lietuviškai, angliškai ir ki­

li • i ui._ • .ir itomis įkalbomis, nuo $69. 4. Įvai­
rūs 'foto-aparatai nuo $20. 5. Lie­
tuviškų plokštelių daug rūšių: 
K. Petrausko, šabaniausko, Dols- 
skio ir kitų dainininkų.

Visi šie meniški kūriniai telpa

Garsinkitės “N-nose’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, JANUARY 30, 1956

BRIDGEPORTE 6 .po 4 kamb. mū­
rinis. Dvigubas garažas ir gretimas 
tuščias sklypas. Pasakiškai nupigintas 
iki $14,000. A. Rėklaitis.

NETOLI 38th ir Kedzie medinis 4V2 
ir 2 kamb. rūsyje. Namas gražiai su­
tvarkytas, aptvertas tvora. Tik $9,500. 
A. Sirutis.

PASINAUDOKIT proga! 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marquette Parke. 
Turi parduoti šiomis dienomis — už 
geriausia pasiūlyma! S. Kuršienė — 
RE 7-2897.

MARQUETTE Parke netoli lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos 5 kamb. mūr. 
bungalow. Autom, šildymas gazu. Tik 
$15,800. A. Sirutis.

ARTI 17th ir California Ave. 13 
apart. 3 aukštų puikiame stovyje mū­
ras. Aut. alyvos šildymas. Visi butai 
patogiai išplanuoti ir erdvūs. Didelės 
pajamos. $75,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke labai gerame 
stovyje 2 aukštų 3 butų mūr. namas. 
Tai tikrai puikus pirkinys geroj ir 
visais atžvilgiais patogioj vietoj. 
$29,500. A. Rėklaitis.

GAZOLINO STOTIS. Gera proga 
pigiai pirkti ar nuomoti, Marquette 
Parke prie Western. Kreiptis į AL 
Sirutį.

CICERO, geroje biznio vietoje, 2 
aukštų mūras. Restoranas ir 4, 5 ir 3 
kamb. butai. Autom, šildymas alyva. 
Rūsys. Gerai ir gražiai sutvarkytas 
namas. Kaina $26,000. A. Sirutis.

MARQUETTE/Parke, biznio gatvėj, 
pigus ir geras 2 aukštų mūro namas. 
3 erdvūs butai po 4 kamb. ir pelninga 
taverna. Viso pajamų $366. K. Juknis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par­
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
įrengimais ir daug prekių. Namas stip­
raus muro. Trys butai po 6 kamb. Ša­
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga įsi­
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Ciceroje mūrinis 2 butų, 5-5 kamb. 
Furnaso šilima, tile maudynė, kabine­
tinė virtuvė. 50th ir 22nd St. apylin­
kėje. $24,900. Svoboda, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

GAGE PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 
cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turį vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo­
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly­
mas.

IV2 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis šildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba­
rių butą tuoj galima užimti. $21,500.

3 butų mūrinis pajamų namas. Cen­
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti­
nių pajamų. $22,500 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va­
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas! Aukšta pastogė ir rū­
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORi namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas 
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

SU­
IT

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau­
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš­
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Parda virnui

240 AKRŲ farma, gyvuliai, mašinos. 
Jei norima vien žemė, gyvulius ir 
mašinas parduosiu atskirai. Visi pa­
statai nauji, dideli. Rašykite: Mary 
Balakavage, Custer, Mieli., Route 1, 
telefonas: 121-F-23 Scottvile.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

California Location
Modern, Progressive West Coast Electronics Firm 

has immediate openings for highly qualified Tool and Die Makers. 
These are permanent, steady jobs, working on commercial 

telephone carrier equipment.
Work and live on California’s beautiful Peninsula, • 

where the climate is best by government test.
Send a summary of your personal and work history toSend 

the address below and let us help you with any questions 
you may have regarding relocation.

Employment Office

LENKURT ELECTRIC COMPANY
1105 County Road 

San Carlos, California

HELP WANTED — FEMALf: 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Rsikia Darbininkių

WALK TO WORk. SAVE TIME. SAVE 
CARFARE. SAVE HuUMS TRAVELLING.

Neighborhood firm needs capable 
graduate as

STENOGRAPHER - TYPIST
(Qualified beginner considered)

Good working conditions. Pleasant associates.
Many company benefits. Apply:

MOTOR TRUCK SALES
INTERNATIONAL HARVESTER ’

611 WEST ROOSEVELT ROAD

48 Bed General
Hospital needs
REGISTERED

NURSES
General d'uty and surgical 

Salary $260 to $310 
Excellent working conditions 

Many hospital benefits 
Apply, wire or write

ADMINISTRATOR

ENCINO HOSPITAL, 
Encino, California

Z

REIKALINGA moteris dirbti virtu­
vėj, maisto produktų krautuvėj. Ge­
ros darbo sąlygos. Geras atlyginimas. 
3331 So. Halsted St.

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA

kalbanti lietuviškai ir suprantanti 
angliškai. 40 valandų darbo savaitė, 
Metus išdirbus — savaitė atostogų. 
Darbą išmokys. Darbas lengvas, 
aplinka jauki. Prašome parašyti

NAUJIENOMS, Box 4685 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

HOUSEWIVES ATTENTION! 
Earn between $50.00 and 75.00 

per week in your 
spare time. 

Car required.
Phone GU 4-2788\

WALK TO WORK
Kitchens of

Located several blocks from 
“NAUJIENOS” 

Needs
YOUNG LADY

For
CLERICAL WORK IN
ACCOUNTING DEPT.

Knowledge of comptometry required. 
This is a very interesting position 

for one who likes working 
with figures. Permanent.

FOR APPOINTMENT CALL

MR. CAREY
TAylor 9-4900
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
GROSERNĖ IR MĖSINĖ. Geras biz­

nis, švarios prekės, pigi nuoma, 4-rių 
kamb. butas užpakalyje. Gera vieta 
partneriams. Parduodama dėl ligos. 
CHesapeake 3-4799. 627 W. 18th St.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Sakalauskas Jonas, 
Jono sūnus. Jam gauta svarbių žinių 
iš Lietuvos. Prašoma kreiptis 6816 S'. 
Rockwell, K. Petrauskas.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo tetos Petrės Že­

maitytės iš Viliosiu km., Jankių 
vals., šakių aps., Višakio Rūdos 
parap., esančios Amerikoj maž­
daug 35-45 metai. Ieško sesers 
Antosės sūnus Klemensas Sinke­
vičius, 23 Ontario Ave., Hamil­
ton, Ont., Canada.

If you can type 50 words per 
minute, we will arrange work for 
you in our offices on a tempo­
rary or part time basis.

COMPANY CAFETERIA 
MODERN 

AIR-CONDITIONED OFFICE

ENCYCLOPAEDIA
BRITANNICA

425 No. Michigan

REIKALINGA mergina arba moteris 
butui valyti vieną sykį per savaitę, 
šeštadieniais. Gaus valgyti ir gerą at­
lyginimą. Teirautis po 6 vai. v. 2443 
W. 39th St., antrame aukšte iš užpa­
kalio. YArds 7-1236. Pas James.

HIGH SCHOOL GRADS 
We need

• RECORDS CLERK
• STENO
• TYPIST

Experienced or beginners.
Permanent — 5 day — 38% hour 

week. New Loop office. 
Subway to door. 

Excellent company benefits. 
For appointment call 

Mrs. Ruhn

FRanklin 2-7230
108 No. State St.

\
- 7th Floor

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

45—55 metųc

DŽENITO'RIUS
Antroji pamaina 

nuo 2 popiet iki 10 vakaro 
Nuolatinis metinis darbas 

Turi būti blaivus, patikimas 
ir kalbėti angliškai.

NATIONAL LEAD CO.
1710 SOUTH PEORIA

CAnal 6-3710

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai J

VLKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

/

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848


